
 

 

Medellín, 14 julio de 2021. 
 

 
ALCANCE A LA PUBLICACIÓN DE SELECCIONADOS PARA FASE DE EVALUACIÓN  

 
CONVOCATORIA PÚBLICA PROGRAMA ESTÍMULOS  

UNIDOS POR LA PARTICIPACIÓN Y LA SOSTENIBILIDAD 2021 
 
 
 
Los secretarios de Participación y Cultura Ciudadana y de Ambiente y Sostenibilidad, de acuerdo con 
los lineamientos de la Convocatoria Pública Estímulos UNIDOS por la Participación y la Sostenibilidad 
2021 y conforme a las fechas establecidas en el cronograma, publicó el 25 de junio de la presente 
anualidad, el listado de proyectos seleccionados para fase de evaluación detallando cada uno de estos 
en las líneas correspondientes. 
 
Posterior a la fecha indicada, llegaron solicitudes de revisiones, observaciones y reclamaciones, a las 
que se les dio tratamiento especial de derecho de petición, conforme a los postulados constitucionales 
y legales1, donde a la fecha de la presente publicación, se contestó cada escrito petitorio para no 
hacer nugatorio el derecho de defensa y contradicción que les asiste a los participantes. 
 
De acuerdo con lo revisado, muchas de ella siguen rechazadas, pero algunas cambian su estado, en 
tanto cumplen conforme a los lineamientos de la convocatoria, donde es posible por el número de 
proyectos -aproximadamente 687- que se presentaran errores humanos involuntarios, que se hizo 
necesario corregir y enviarlas a fase de evaluación, conforme a la línea y jurados correspondientes. 
 
Así las cosas, se hace necesario dar alcance a la publicación de seleccionados para fase de 
evaluación publicada el 25 de junio de 2021, en el sentido de incluir en el listado, a aquellas propuestas 
que revisadas nuevamente, les asiste la razón y que serán evaluadas y entrarán a fase de evaluación 
y deliberación por parte de los jurados externos ad honorem. A continuación se detallan las propuestas 
incluidas en el presente alcance: 
 
 
 
 

                                                        
1 Conforme a la Ley 1755 de 2015, el Decreto-Ley 491 de 2020 y el Decreto Departamental 2020070001117 del 13/04/2020 



 

 

ORGANIZACIÓN MUNICIPIO 
NOMBRE DE LA 

PROPUESTA 
SOLICITUD RESPUESTA LÍNEA 

JUNTA DE 
ACCION 

COMUNAL 
VEREDA 
PIÑONES 

OLAYA CICLO RUTA 
REVISAR DE 

NUEVO 
SUBSANACION  

SI ENVIARON SUBSANACIÓN 
EN TIEMPO ESTIPULADO, SE 

LE INFORMÓ A LA 
ORGANIZACIÓN QUE CUMPLE 
Y CONTINUA EN EL PROCESO 

5 

CORPORACIÓN 
PARA LA PAZ DE 
URABÁ URAPAZ 

TURBO 

JOVENES PRO TIERRA 
AMIGOS DEL MEDIO 

AMBIENTE EN EL 
CORREGIMMIENTO DE 

CURRALAO, TURBO, 
ANTIOQUIA 

REEVALUAR 
DOCUMENTACIÓN 

ENVIADA EN LA 
SUBSANACIÓN  

SE LE DIO RESPUESTA A LA 
ORGANIZACIÓN DE EFECTIVA 

SUBSANACIÓN POR TAL 
CUMPLEN Y CONTINUAN EN 

EL PROCESO 

6,1 

JUNTA DE 
ACCION 

COMUNAL 
VEREDA LLANO 

DE MIRANDA 
SOPETRAN 
ANTIOQUIA 

SOPETRÁN 

INICIATIVA QUE 
PROMUEVA LA 

ALFABETIZACION 
PARA POBLACIONALES 
CON ALTO GRADO DE 

VULNERABILIDAD. 
DOTACION DE 

COMPUTADORES 
PARA NUESTRA SALA 
DE JUNTA DE ACCION 

COMUNAL 

SOLICITA REVISAR 
DE NUEVO EL 

CORREO POR QUE 
ENVIARON 

SUBSANACIÓN DE 
CEDULA DE 

REPRESENTANTE 
LEGAL 

AUNQUE EL CORREO NO 
LLEGÓ, PORQUE ESTABA MAL 
DILIGENCIADO, SE VUELVE A 

REVISAR LA 
DOCUMENTACIÓN ENVIADA 
CON LA PROPUESTA Y LA 

CÉDULA SI CUMPLE CON LOS 
R4EQUERIMIENTOS DE LA 

CONVOCATORIA. AL SER EL 
ÚNICO DOCUMENTO QUE 

DEBÍAN SUBSANAR Y 
EVIDENCIAR QUE SI CUMLEN, 

LA PROPUESTA CUMPLE Y 
CONTINÚA EN EL PROCCESO 

4 

ASOCIACIÓN DE 
AMBIENTALISTAS 

DEL ORIENTE 
RIONEGRO 

PAS: PARTICIPACIÓN 
AMBIENTAL Y SOCIAL 

SOLICITAN 
REVISAR DE 

NUEVO REVISAR 
DE NUEVO EL 

ANEXO 2 DE LA 
SUBSANACIÓN 

SE LE COMUNICA A LA 
ORGANIZACIÓN QUE UNA VEZ 

REVISADA ESTA ACTA 
CUMPLEN Y CONTINUAN EN 

EL PROCESO 

1 

JUNTA DE 
ACCION 

COMUNAL 
VEREDA EL 
ENCANTO 

MUNICIPIO DE 
AMALFI 

AMALFI 

CAMINOS CON 
FUTURO: 

FORTALECIMIENTO EN 
LA INFRAESTRUCTURA 

COMUNITARIA DE LA 
VEREDA EL ENCANTO 

REVISAR 
NUEVAMENTE 

DOCUMENTOS DE 
SUBSANACIÓN 

 SE LE COMUNICA AL 
SOLICITANTE QUE CUMPLE Y 
CONTINÚA EN EL PROCESO 

5 



 

 

ORGANIZACIÓN MUNICIPIO 
NOMBRE DE LA 

PROPUESTA 
SOLICITUD RESPUESTA LÍNEA 

ASOCOMUNAL 
YARUMAL 

YARUMAL 

DOTACIÓN DE LA CASA 
CAMPESINA EN EL 

MUNICIPIO DE 
YARUMAL, PARA LA 

ATENCIÓN A LOS 
CAMPESINOS QUE A 

SU VEZ PROMUEVA LA 
VINCULACIÓN ACTIVA 

EN DIFERENTES 
ESPACIOS DE 
FORMACIÓN Y 

PARTICIPACIÓN 
CIUDADANA. 

REVISAR 
CERTIFICADO DE 

TRADICIÓN Y 
LIBERTAD QUE SI 
CUMPLE CON SER 
PREDIO PUBLICO 

Y/O COMUNITARIO 

SE REVISA NUEVAMENTE EL 
CERTIFICADODE TRADICIÓN 

Y LIBERTAD QUE SE ADJUNTA 
CON EL OFICIO  11/05/2021 

RDO. 03742021ER00132 
DONDE SE INDICA QUE EL 
PREDIO ES DEL MUNICIPIO 
DE YARUMAL Y DAN VISTO 

BUENO PARA LA EJECUCIÓN 
DEL PROYECTO 

2 

JUNTA DE 
ACCIÓN 

COMUNAL 
HOYORRICO 

SANTA 
ROSA DE 

OSOS 

FORTALECIMIENTO A 
LA GESTIÓN INTEGRAL 

DE RESIDUOS 
SÓLIDOS EN EL 

CORREGIMIENTO DE 
HOYORRICO, 

MUNICIPIO DE SANTA 
ROSA DE OSOS 

REVISAR 
DOCUMENTACIÓN 

QUE ENVIAN EL 
DIA  9 DE JUNIO A 

LAS 09:17 AM  
PARA 

SUBSANACIÓN 

SE LE ENVIA A LA JUNTA DE 
ACCIÓN LA EVIDENCIA DE NO 

RECIBIDO EL CORREO DE 
SUBSANACIÓN DONDE SE 
EVIDENCIA QUE SOLO FUE 

RECIBIDA LA PRESENTACIÓN 
DE LA PROPUESTA Y ESTE 

REQUERIMIENTO.  
 

SE REVISA CON EL EQUIPO 
DE TECNOLOGÍA DE LA 

GOBERNACIÓN Y SE 
EVIDENCIA QUE SI ENVIARON 

EL CORREO Y QUE FUE 
RECIBIDO PERO NO 

ENTREGADO AL CORREO DEL 
ESTÍMULOS.  

 
POR LO TANTO, EL JUEVES 01 

DE JULIO SE LE SOLICITÓ A 
LA ORGANIZACIÓN EL 

REENVÍO DE LA 
SUBSANACIÓN, ENVIARON LA 

DOCUMENTACIÓN Y 
EFECTIVAMENTE LA 

ORGANIZACIÓN CUMPLE Y 
CONTINÚA.  

6,1 



 

 

ORGANIZACIÓN MUNICIPIO 
NOMBRE DE LA 

PROPUESTA 
SOLICITUD RESPUESTA LÍNEA 

JUNTA DE 
ACCIÓN 

COMUNAL 
CENTRAL 

CORREGIMIENTO 
SAN PABLO 

SANTA 
ROSA DE 

OSOS 

SALA DE COMPUTO 
CORREGIMIENTO DE 

SAN PABLO, 
TRASCENDIENDO 

FRONTERAS 

REVISAR 
DOCUMENTACIÓN 

QUE ENVIAN EL 
DIA  9 DE JUNIO A 

LAS 17:04 PM  
PARA 

SUBSANACIÓN 

SE LE ENVIA A LA JUNTA DE 
ACCIÓN LA EVIDENCIA DE NO 

RECIBIDO EL CORREO DE 
SUBSANACIÓN DONDE SE 
EVIDENCIA QUE SOLO FUE 

RECIBIDA LA PRESENTACIÓN 
DE LA PROPUESTA Y ESTE 

REQUERIMIENTO.SE REVISA 
CON EL EQUIPO DE 
TECNOLOGÍA DE LA 
GOBERNACIÓN Y SE 

EVIDENCIA QUE SI ENVIARON 
EL CORREO Y QUE FUE 

RECIBIDO PERO NO 
ENTREGADO AL CORREO DEL 
ESTÍMULOS. EL JUEVES 01 DE 

JULIO SE LE SOLICITÓ A LA 
ORG EL ENVÍO DE LA 

SUBSANACIÓN, ENVIARON LA 
DOCUMENTACIÓN Y 
EFECTIVAMENTE LA 

ORGANIZACIÓN CUMPLE Y 
CONTINÚA.  

4 

JUNTA DE 
ACCIÓN 

COMUNAL EL 
PUENTE  TIGUI 

EL BAGRE 

KIOSCO DIGITAL PARA 
MEJORAR EL ACCESO, 

CALIDAD DE LA 
EDUCACION Y LAS 
OPORTUNIDADES 
COMUNITARIAS 

SOLICITAN 
REVISAR LA 

NECESIDAD DEL 
CERTIFICADO DE 

TRADICIÓN Y 
LIBERTAD 

PORQUE ES LO 
UNICO QUE FALTA 

 
 LUEGO AL REVISAR LOS 

DOCUMENTOS SE EVIDENCIA 
QUE HOMOLOGAN EL 

CERTIFICADO DE TRADICIÓN 
Y LIBERTAD POR EL DE FICHA 

CATASTRAL, PERO AL 
REVISAR LA PROPUESTA NO 

ERA NECESARIO. POR LO 
TANTO, LA PROPUESTA 

CUMPLE Y CONTINÚA EN EL 
PROCESO. 

4 



 

 

ORGANIZACIÓN MUNICIPIO 
NOMBRE DE LA 

PROPUESTA 
SOLICITUD RESPUESTA LÍNEA 

CORPORACIÓN 
NUEVA ERA, 

ARTE Y 
CULTURA 

AMAGÁ 
AMAGÁ, TERRITORIO 

DIVERSO E 
INCLUYENTE 

REVISAR ANEXO 2 
DONDE SE 

AUTORIZA AL 
REPRESENTANTE 

LEGAL A 
CONTRATAR 

SE VERIFICA AUTORIZACIÓN 
DE LA ORGANIZACIÓN AL 

REPRESENTANTE LEGAR A 
CONTRATAR, SE LE 

COMUNICA A LA 
ORGANIZACIÓN QUE CUMPLE 
Y CONTINUA EN EL PROCESO 

 
SE RESPONDIÓ LA PQR 

ENVIADA EL DÍA 7 DE JULIO 

3 

ASOCIACIÓN DE 
MUJERES 

ORGANIZADAS 
DE YOLOMBÓ- 

AMOY 

YOLOMBÓ 

 
CAMPESINAS 

PROMOVIENDO 
EDUCACIÓN RURAL Y 

SOBERANÍA 
ALIMENTARIA: CONTAR 

CON ALIMENTOS Y 
REVALORAR LAS 

RIQUEZAS DE 
NUESTRO TERRITORIO 

PQR ACLARANDO 
LAS FACULTADES 

DE LA 
REPRESENTANTE 

LEGAL PARA 
CONTRATAR 

SE VERIFICA LA 
AUTORIZACIÓN DE LA 

ORGANIZACIÓN AL 
REPRESENTANTE LEGAL 

PARA  CONTRATAR. 
 

SE DIO RESPUESTA A LA PQR 
REALIZADA EL 6 DE JULIO, 

INFORMANDO A LA 
ORGANIZACIÓN QUE CUMPLE 
Y CONTINÚA EN EL PROCESO 

2 

JUNTA DE 
ACCIÓN 

COMUNAL 
VEREDA SAN 

LUCAS 
MUNICIPIO 

MACEO 

MACEO 

REMODELACION Y 
ADECUACION DE LA 
INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL DE LA JUNTA 
DE ACCION COMUNAL 

DE LA VEREDA SAN 
LUCAS DEL MUNICIPIO 

DE MACEO, PARA 
FORTALECER LA 

PARTICIPACION Y LA 
CULTURA CIUDADANA 

ADJUNTARON EL 
RUT 

ACTUALIZADO, Y 
SE LES PIDIÓ POR 

ERROR EL 
CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 

SE LES INFORMARÁ A LA 
ORGANIZACIÓN QUE 

CUMPLEN Y CONTINÚAN EN 
EL PROCESO 

5 



 

 

ORGANIZACIÓN MUNICIPIO 
NOMBRE DE LA 

PROPUESTA 
SOLICITUD RESPUESTA LÍNEA 

JUNTA DE 
ACCIÓN 

COMUNAL 
PACHO HONDO 

SANTO 
DOMINGO 

DE LA ALDEA AL 
UNIVERSO: HACIA UNA 

RUTA DE TURISMO 
SOSTENIBLE, 

SUSTENTABLE Y 
COMUNITARIO. 

ADJUNTARON 
DOCUMENTOS 
SUBSANADOS, 

PERO EN LA 
PUBLICACIÓN 

APARECE QUE NO 
LO HICIERON.  

SE REVISARON LOS 
DOCUMENTOS QUE DEBIAN 
SUBSANAR: 1. ANEXO 4 DE 

COFINANCIACIÓN DE 
RECURSOS PROPIOS 2. 

ANEXO 4 DE 
COFINANCIACIÓN DE 

EMVARIAS FIRMADO 3. 
CERTIFICADO DE TRADICIÓN 
Y LIBERTAD DE UN PREDIO 
PÚBLIO O COMUNITARIOEL 

CERTIFICADO DE TRADICIÓN 
Y LIBERTAD AFIRMA EN LA 

ÚLTIMA ANOTACIÓN QUE EL 
PREDIO ES PRIVADO, PERO 
AL REVISAR LA PROPUESTA 

COMPRENDE MÁS 
ACTIVIDADES DE 

FORMACIÓN, POR LO TANTO 
NO SE REQUIERE DEL CTL Y 
LA PROPUESTA CUMPLE Y 

CONTINÚA EN EL PROCESO. 

6.1 

ASOCIACION DE 
PRODUCTORES 
DE QUESO DEL 
MUNICIPIO DE 

ANORI - 
ASPROQUEMA 

ANORÍ 

CREACIÓN Y PUESTA 
EN MARCHA DE UNA 
TIENDA SOLIDARIA Y 
COMUNITARIA PARA 

267 FAMILIAS 
ASOCIADAS DE 
ASPROQUEMA, 

AFIRMAN QUE EL 
10 DE JUNIO 

ENVIARON LA 
SUBSANACIÓN Y 

DEMUESTRAN 
MENSAJE 

AUTOMÁTICO.POR 
LO TANTO, EL 8 
DE JULIO SE LE 
SOLICTÓ A LA 

ORGANIZACIÓN 
ENVIAR 

NUEVAMENTE LOS 
DOCUMENTOS 

TANTO EL ACTA DE 
ASAMBLEA COMO EL LISTADO 
DE ASISTENCIA CUMPLEN, DE 

MANERA QUE LA 
ORGANIZACIÓN CONTINÚA 

EN EL PROCESO. 

2 

 
 
 
Finalmente es necesario resaltar que la totalidad de propuestas habilitadas, 277, se someten a fase 
de evaluación, bien sea en las deliberaciones de jurados para cada una de las líneas, como en la 



 

 

asamblea general de jurados; lo anterior para garantizar la principialística de la presente convocatoria 
pública, ponderando de manera especial, la trasparencia, igualdad, publicidad y selección objetiva. 
 
 
Cordialmente, 
 

Documento original firmado 
 
 

 
CARLOS IGNACIO URIBE TIRADO 

Secretario de Ambiente y Sostenibilidad 
 

 
JUAN CORREA MEJÍA 

Secretario de Participación y Cultura Ciudadana  
 

 
 

 

 NOMBRE FIRMA FECHA 

Proyectaron: Equipo Estímulos: 
María Isabel Londoño Ramírez 
Natalia Ruiz Lozano 

 14-07-2021 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra 
responsabilidad lo presentamos para la firma. 


